Les instances municipales promulguent deux ans plus tard une ordonnance qui va dans le même sens⁴², et qui montre que les contacts entre juifs et convertis sont désormais strictement encadrés, sinon totalement proscrits. Elle interdit notamment que « tout convers, homme ou femme habite ou discute dans une maison de convers ou de juif, sans mur mitoyen, ni en tout autre lieu si ce n'est séparément des juifs⁴³ ». Il va sans dire que la commensalité est de même prohibée. L'ordonnance poursuit :

De même pour connaître mieux lesdits juifs et que ladite cohabitation et participation des convers avec les juifs soit mieux évitée, que tous les juifs masculins et chacun d'eux portent

duriciam judeorum et eorum malignitatem spiritus, quantum comode possumus, a religione cultorum vere fidei, sublata omni conversacione, nittimur separare, ut judei ipsi sue cecitatis molestiam per se alant et in sua perversitate chisticolas, presertim neophitos fidei alumpnos catholice (...) ».

³⁸ *Ibidem* : « (...) ut vestis ista captive gentis miseriam, quam sua infidelitate incurrerunt et calumpniam veritatis denotet omnibus (...) lugubris sit coloris et mesti (...) Et quod in dicto superiori habitu in parte sinistra in loco assueto portent rodam circumferencie callis manus, cuius medietas rubei et alia medietas crocei sit coloris (...) ».

³⁹ *Ibidem* : « (...) ipsi iudei incontinenti ab abspectu ipsius eterni iudicis habeant se abscondere et a visu ipsius in terris se afferre (...) vel publice genu flexo eidem reverenciam exhibere (...) ».

⁴⁰ Gui Terré, *Expositorium Decreti*, BnF ms. Lat. 3914, f° 297 rb le recours à un médecin juif doit être entouré de précautions : « [...] les chrétiens ne doivent pas absorber de médicament prescrit par un juif, premièrement parce qu'il peut être mortel, deuxièmement parce que sous couleur de médicament, il y a un risque qu'il pénètre dans les secrets du lit ». En plus des craintes « théologiques » ressenties à l'égard des relations avec les juifs, Gui Terré ajoute donc une raison sanitaire et une raison morale.

⁴¹ *Ibidem* : « Ulterius, quia dicti judei perfidi velut inimici sitiunt christianorum sanguinem et ipsis christianis periculosum est a judeis medicis in eorum infirmitatibus beneficium assumere medicine, ordinamus et statuimus, quod aliquis judeus utens arte medicine in aliqua christiani infirmitate suum medicine non audeat officium exercere (...) ».

⁴² AHCB, 1B.XXVI-2 n°72, Ordonnances originales du Conseil des Cent, année 1399.

⁴³ *Ibidem*, § 6 : « Item que daquiavant algun convers hom o fembra no gos habitar ne conversar en una casa o habitacio de convers o juheu ne paret migera, ne en altre loch separadament ab juheu o juhia ».